



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

EDITAL: CONCORRÊNCIA 20/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS EXECUTIVOS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO VISANDO A REGULARIZAÇÃO E OBTENÇÃO DO AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS (AVCB), E SEUS RESPECTIVOS LTA (LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO), acompanhado de memorial descritivo e especificações técnicas, planilha de quantitativos e ART (Anotação de Responsabilidade Técnica), para as Unidades Escolares Municipais de João Monlevade, incluindo todas as taxas referentes aos serviços de acordo com as especificações do Termo de Referência, a cargo da Secretaria Municipal de Educação.

REQUERENTE: MOISES AUGUSTO ASSIS DE RESENDE.

Trata-se da análise do pedido de esclarecimento, interposto tempestivamente pertinente da Concorrência em epígrafe, em 11 de outubro de 2023.

As respostas foram elaboradas pelo setor de engenharia da Prefeitura Municipal de João Monlevade.

DOS PLEITOS E DAS RESPOSTAS

a) São 18 escolas, como será feita a programação para a elaboração dos projetos? A cada semana será liberada uma escola? Serão mais de uma por vez? Ou serão liberadas todas as 18 de uma só vez? Porque, acredito, que em somente 4 meses (podendo chegar a sete), o prazo para conclusão de todas, é pouco (tendo em vista que os desenhos tem que ser feitos)?

Resposta: Em contato com um representante da Educação e também do Obras, será feito um cronograma para a vistoria nas escolas, de acordo com disponibilidade delas, começando preferencialmente pela educação infantil (CEMEIs). Não tem como ser feito vistoria em todas de uma só vez, por essa razão, será alinhado as vistorias para que seja realizado dentro do prazo, caso não seja possível, este poderá ser prorrogado em comum acordo.

Secretaria Municipal de Administração

Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/MG, CEP: 35.930-027

Tefefones: (31) 3859-2525 / 3852-6277 – www.pmjm.mg.gov.br



b) Outra dúvida, vocês não terão nenhuma das plantas em DWG? Todas terão que ser desenhadas?

Resposta: Recentemente foi realizado o levantamento de algumas escolas, porém não todas, estes podem ser passados para a empresa para que não seja necessário desenhar todas.

c) O anexo V, fala de máquinas e equipamentos, mas para elaboração do projeto não é preciso . Esse anexo é necessário mesmo?

Resposta: Não é necessário ter Histograma, porém precisar-se declarar sim, que tem recursos para executar os serviços. Sendo assim, se faz necessário apresentar todas as declarações disponíveis no edital.

d) Nossa entrega é até o AVCB, pagaremos as ART's necessárias, mas a execução do projeto, é outra licitação, certo? Mas recebemos o pagamento assim que o projeto estiver liberado pelo corpo de bombeiros? Sendo assim, a taxa de vistoria a ser paga é por conta da parte de execução, certo?

Resposta: Essa licitação corresponde apenas ao desenho das escolas e entrada dos projetos para aprovação do corpo de bombeiros, assim que os projetos estiverem de acordo e com as considerações do corpo de bombeiros, será feita nova licitação para a execução dos serviços.

- A empresa receberá por pranchas aprovadas. e será responsável pelas taxas de aprovação sim. A execução será outro processo, porém os projetos devem estar de acordo e aprovados, possíveis de ser executados.

João Monlevade, 18 de outubro de 2023.

Ricardo Alexandre de Oliveira
Comissão de Licitação

Secretaria Municipal de Administração

Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/MG, CEP: 35.930-027

Tefefones: (31) 3859-2525 / 3852-6277 – www.pmjm.mg.gov.br